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1. Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje stručný nástin problematiky platebního a zúčtovacího

styku. V současnosti ve světě obchodu, a to jak tuzemském, tak mezinárodním obchodě

probíhá placení za zboží či služby v největší míře prostřednictvím bezhotovostního

platebního styku, který je zprostředkováván obchodními bankami. Banky ve velké míře

přispívají k tomu, aby tržní vztahy mezi podniky fungovaly tím, že platební styk

zprostředkovávají, poskytují poradenství v této oblasti a také vstupují do obchodních

vztahů v případě dokumentárních a zajišťovacích obchodů.

Popisuje rizika, která se mohou vyskytnout v oblasti obchodních vztahů mezi podniky.

K eliminaci těchto rizik lze využít řadu bankovních instrumentů, které pomáhají

smluvní strany – dodavatele a odběratele přimět k plnění smluvních povinností.

Zaměřila jsem se na jednotlivé platební nástroje a dokumenty potřebné při využívání

těchto platebních nástrojů používané při platbách jak v tuzemsku, tak do zahraničí

z pohledu banky, ale především z pohledu klienta – podniku, který potřebuje platit za

nakoupené zboží a služby svým dodavatelům a zároveň přijímá platby od svých

odběratelů.

Cílem této bakalářské práce je tedy popsat základní instrumenty platebního styku a to

z hlediska výhodnosti pro firemního klienta, přičemž pojem „výhodnost“ lze hodnotit

z různých pohledů, ale vždy je třeba brát v úvahu konkrétní platební podmínky daného

klienta, na kterých se dohodl se svým obchodním partnerem. Problematiku jsem

posuzovala z hlediska nejčastěji pokládaných dotazů firemních klientů, které se týkají

časové náročnosti platby, náročnosti platby z hlediska rizikovosti a nutnosti zajištění

a samozřejmě z hlediska nákladovosti pro klienta, protože výše bankovních poplatků za

použití různých druhů platebních nástrojů se především v zahraničním platebním styku

značně liší. Je to dáno tím, že určité druhy platebních nástrojů vyžadují i od banky

vynaložení značných nákladů na provedení platby, případně velkou pracnost a tudíž

tuto hodnotu přenáší banka poté na klienta v podobě bankovních poplatků.

Rychlost a přesnost s jakou banka provádí pro své klienty platební styk a samozřejmě

odborné poradenství v této oblasti je jedním z nástrojů konkurenceschopnosti každé
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banky. Problematika pojmů a nástrojů platebního styku je v určitých oblastech, zvláště

zahraničního platebního styku, natolik složitá, že zvláště pro malé a střední firmy, které

neprovádí zahraniční platby příliš často, může být nesrozumitelná. Nezřídka se stává, že

již dohodnuté platební podmínky mezi obchodními partnery pomůže bankovní poradce

svým vhodným doporučením klientovi změnit, tím že mu nastíní vhodnější řešení,

pokud je stávající způsob platby pro klienta časově nevýhodný či finančně příliš

nákladný.

Informace a příklady pro tuto práci jsem čerpala jednak z odborné literatury, jednak

z každodenní praxe. Konkrétní příklady v praktické části jsou aplikovány na podmínky

Sazebníku poplatků za poskytování peněžních a obchodních služeb a Obchodní

podmínky Volksbank CZ, a. s. (dále jen VB CZ, a. s.).

4/39

2. Charakteristika rizik v obchodě

Před tím než se podnik rozhodne pro určitý platební nástroj, který si sjedná v platebních

podmínkách se svým obchodním partnerem, měl by se zamyslet nad tím, která rizika

mohou jeho obchod ohrozit. Většinu rizik lze zvolením vhodného platebního nástroje

omezit nebo zcela zrušit.

Provádění obchodních operací s sebou přináší množství rizik, a to jak na straně

prodávajícího, tak na straně kupujícího. Prodávající se musí starat o to, aby zboží, které

prodává, bylo řádně a včas zaplaceno. Kupující se musí starat o to, aby zboží, které

kupuje, obdržel včas, v plném množství a kvalitě (Marvanová, Houda, 1994). Je

logické, že obchodní partneři, kteří spolu již dlouho obchodují a vznikla mezi nimi

vzájemná důvěra zvolí jednodušší platební nástroj – hladkou platbu, naproti tomu pokud

firma dodává zboží někomu poprvé na druhý konec světa, bude chtít mít jistotu, že

dostane zaplaceno a bude se snažit se „pojistit“ zvolením náročnějšího platebního

nástroje – například dokumentárního akreditivu. V dnešní době rychlých změn

a globalizace se může i partner, který se dosud jevil jako spolehlivý, dostat do platební

neschopnosti nebo dokonce zkrachovat.

Rizika, která by měl podnik brát v úvahu, jelikož mu mohou způsobit ztrátu, mohou

vznikat z následujících příčin:

1) v důsledku sjednaného kontraktu

2) v důsledku politické a ekonomické situace dané země nebo jiných zemí

3) v důsledku charakteru zboží a služeb, které jsou předmětem kontraktu

(Marvanová, Houda, 1994)

Stejné kategorie rizik mají různé příčiny, závislé na tom, zda postihují kupujícího nebo

prodávajícího.
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2.1. Přehled rizik a jejich stručná charakteriska

Marvanová, Houda (1994) vymezují následující druhy rizik:

2.1.1. Rizika vyplývající z ekonomických podmínek na trzích

1) riziko tržní – může se projevovat jako:

- riziko odbytu – představuje možnost vzniku ztráty prodávajícího

v důsledku neprodejnosti výrobku na trhu,

- riziko nákupu – představuje pro kupujícího možnost, že nezíská

požadovaný výrobek na trhu,

- riziko změny cenových relací – představuje možnost změny cen v období

mezi uzavřením kontraktu a jeho splněním

2) riziko infla ční – je spojeno s inflačním vývojem, který působí na úvěrové

vztahy tím, že prodávající utrpí ztrátu, jelikož při nezměněné nominální částce

nezískává ekvivalent původně poskytnuté hodnoty a kupující dosahuje zisku,

jelikož v reálné hodnotě splácí méně oproti původně poskytnuté hodnotě

3) riziko kurzové – je spojeno se změnami kurzu během obchodní operace, kdy

může dojít ke kurzové ztrátě nebo kurzovému zisku. Ke kurzové ztrátě může

dojít pokud dovozce musí zaplatit více v důsledku zvýšení kurzu. Z pohledu

vývozce dojde ke kurzové ztrátě pokud se od doby uzavření kontraktu do jeho

placení kurz snížil. Ke kurzovém zisku dochází v opačných případech –

u dovozce, pokud se kurz od doby uzavření kontraktu do jeho placení snížil,

u vývozce pak v případě, že se kurz zvýšil.

2.1.2. Ostatní druhy rizik

1) riziko obchodně politické – souvisí s obchodně politickými opatřeními, která

mohou mít za následek změnu podmínek pro hospodářské vztahy s určitou zemí,

které znemožňují nebo ztěžují dosažení předpokládaných výsledků. Lze je

rozdělit na:

- prostředky, které brání dovozu – embarga
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- prostředky, které ztěžují a zdražují dovoz – cla, daně, kvantitativní

restrikce, dovozní depozita, technické, hygienické normy a předpisy

2) riziko politické – představuje riziko spojené s politickým vývojem např.

v důsledku války, občanských nepokojů, státního převratu, rozvratu ekonomiky,

které mohou vést k omezování hospodářských vztahů nebo dokonce k jejich

přerušení

3) riziko komerční – zahrnuje:

- riziko nedodání zboží nebo opožděné dodání , příp. dodání vadného

zboží

- riziko bezdůvodného nepřevzetí zboží kupujícím

- riziko platební nevůle dlužníka (kupujícího)

- riziko platební neschopnosti dlužníka (kupujícího)

Tato rizika jsou dána dvěma faktory – spolehlivostí obchodního partnera

a stupněm právního zajištění daného závazkového vztahu. Lze je tedy omezit

výběrem spolehlivého obchodního partnera a dále vhodným zvolením

podmínek kontraktu – a to především podmínek platebních.

4) riziko spojené s předmětem kontraktu – představuje riziko spojené s kvalitou

výrobku, technologie výroby. Tato rizika je možné pojistit.

Určitá rizika lze pojistit. Pokud chce prodávající a kupující předcházet rizikům, která se

běžně nepojišťují (např. prudké cenové zvraty, válečný konflikt), měli by si již

v obchodní smlouvě stanovit práva a povinnosti obou stran a nespoléhat se pouze na to,

že se obchodní partner zachová ohleduplně v případě neočekávané události.

Pokud přece jen dojde k neplnění kontraktu jednou stranou, může se postižená strana

domáhat svých práv soudní cestou, která je ale časově i finančně značně nákladná. Pro


[…]


Bankovní spojení plátce:

Předčíslí = předvyplněno

Číslo účtu plátce = číslo Vašeho účtu, ze kterého bude platba odúčtována

Kód banky = předvyplněno

Plátce = max. 4x35 znaků pro název a adresu plátce

Měna = měna platby (dle kurzovního lístku Volksbank)

Částka = max. 12 číselných znaků + 2 znaky na desetiny vyplňujte směrem
zprava doleva, např. částka 23.568,74

Slovy = vyplňte dle vzorového písma

Bankovní spojení příjemce:

Číslo účtu příjemce, IBAN = max. 34 znaků
IBAN mezinárodní formát účtu začínající 2 znaky kódu země příjemce
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platby (formát a struktura uvedena v letáku IBAN a BIC na pobočce nebo
na www.volksbank.cz)
BIC kód = 8-11 znaků kombinace písmen a čísel (swiftová adresa
banky příjemce)

(bližší informace v letáku IBAN a BIC – viz výše)

Kód banky = max. 9 znaků (povinné pole v případě, že není vyplněný
BIC kód)

Kód země = 2 znaky (na požádání na pobočce nebo na www.volksbank.cz)

Účel platby = max. 4x35 znaků (bližší specifikace platby – smlouva,
faktura, apod.)

Název a sídlo banky příjemce = max. 4x35 znaků

Platební titul číslem = 3 číselné znaky (seznam na pobočce nebo na
www.volksbank.cz)

Platební titul slovy = slovní označení platebního titulu (výše uvedený
seznam)

Příjemce je: = označte „X“ jednu z možností (tuzemec nebo cizozemec)

Kód smluvního partnera = údaj vyplní banka

Bankovní výlohy = označte „X“ jednu z možností

SHA – poplatky banky plátce hradí plátce, poplatky korespondenčních
bank a banky příjemce hradí příjemce

BEN – všechny poplatky hradí příjemce

OUR – všechny poplatky hradí plátce

Způsob provedení platebního příkazu = označte „X“ jednu z
možností

Standardně = platba je provedena dle standardních podmínek

Spěšně = transfer platby bude zkrácen o 1 prac. den

Šekem = příjemce obdrží šek

Datum = není povinné

Razítko a podpis příkazce = musí odpovídat platnému podpisovém
vzoru

Telefonní spojení = uvádějte kontakt na osobu, která je kompetentní
konzultovat případné nejasnosti uvedené na příkazu
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Zahraniční platební příkaz

Formulář používejte:

• pro platbu do zahraničí v jakékoliv měně (vč. CZK) uvedené v

kurzovním lístku Volksbank CZ (na kurzovní tabuli nebo na www.

volksbank.cz)

• pro platbu v cizí měně (uvedené v kurzovním lístku Volksbank) do

jiné banky v ČR
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Slovy / In words

Číslo účtu příjemce, IBAN / Beneficiary’s account number, IBAN

BIC kód / BIC code

Kód banky / Bank code Kód země / Country of Beneficiary

Jméno a adresa příjemce / Name and address of Beneficiary

Účel platby / Detail of payment Název a sídlo banky příjemce / Name and address of Beneficiary’s bank

Předčíslí / Prefix Číslo účtu plátce / Payer’s account number Kód banky / Bank code

Plátce / Payer

Měna / Currency Částka / Amount
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Zahraniční platební příkaz / Foreign payment order

Platební titul číslem / Payment title number

Souhlasím s podmínkami pro provádění zahraničních úhrad a se sazebníkem poplatků Volksbank CZ, a.s. /
I agree with the terms and conditions of Volksbank CZ, a.s., valid for foreign payment.

Razítko a podpis příkazce /
Payer’s signature and stamp

Datum / Date

Telefonní spojení / Telephone

Kód smluvního partnera / Code of contractual partner

SHA

BEN

OUR

popl. banky plátce hradí plátce, popl. koresp. bank a banky příjemce hradí příjemce /
sender’s bank charges paid by sender; correspondent and Beneficiary’s bank charges
paid by Beneficiary

všechny poplatky hradí příjemce / all charges paid by Beneficiary

všechny poplatky hradí plátce / all charges paid by Payer

Bankovní výlohy / Bank chargesÚdaje pro ČNB / Details for ČNB

Platební titul slovy / Payment title in words

Příjemce je: / The Beneficiary is: Způsob provedení platebního příkazu / Execution of payment order

Datum splatnosti (DD.MM.RRRR) /
Payment date (DD.MM.YYYY)

Cizozemec / Non-resident Standardně / Standard Spěšně / Urgent Šekem / ChequeTuzemec / Resident

6 8 0 00 0 0 0 0 0 /

,

Upozornění: Razítko Volksbank CZ, a.s., s datem doručení není potvrzením o realizaci platby. /
Warning: The stamp of Volksbank CZ, a.s. along with the date of delivery is not a confirmation of the payment’s execution.

Volksbank CZ, a.s.
Razítko pobočky /
Branch stamp

25171

Volksbank CZ, a.s.
Lazarská 8
120 00 Praha 2
Česká republika
IČ: 25 08 33 25
IBAN: CZ94 6800 0000 0080 1020 0037
BIC: VBOECZ2X

05
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00
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Příloha 10 Kalkulátor IBAN

Zdroj: http://www.cnb.cz/www.cnb.cz/cz/platebni_styk/iban/iban.html

Kalkulátor IBAN - Česká republika

První část čísla účtu:

Druhá část čísla účtu:

Kód banky:

IBAN:

Výpočet má pouze informativní charakter. Číslo účtu ve formátu IBAN a způsob jeho použití v platebním
styku vám sdělí vaše banka. Číslo účtu ve formátu IBAN se uvádí na výpisu z účtu.

Pro účty vedené u České národní banky (kód banky 0710) lze číslo účtu dle standardu IBAN určit pomocí
tohoto výpočtu závazně a lze je použít pro platby ze zahraničí.

BIC (swiftový kód) České národní banky je CNBACZPP.