Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ
Student: JATKA WELSEDOVA
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název bakalářské práce: KLASIFIKACE PROSTŘEDKŮ PLATEBNÍHO STYKU
Vedoucí bakalářské práce: Z HLEDISKA ÚHODNOSI, PRO KLIENTA
MIROSLAV MACE

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

DOKUMENTAČNÍ PLATBY NEJSOU ZACHYCENY
Z HLEDISKA PR PLATKY

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

HÁLOPOPISOVANÝ DOKUMENTAŘNÍ PLATEŽ

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1.

DOKUMENTAŘNÍ PLATEŽ JEJICH ÚVNAM, PRŮBĚH A POUŽITÍ

2.

DZUHÝ DOKUMENTŮ O PLATEBNÍM SYSTĚM .

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

AUTORKA JE PRAKTICKOU PRACOVNICÍ V PLATEBNÍM SYSTĚM A U PRACI POPISUJE ZEJMENA TY OBLASTI PLATEBNÍHO SYSTĚMU SE KTERÝMI SE SETKÁVA

Datum: 27.4.2004

Podpis vedoucího bakalářské práce: